Columna belli.

Circus Flaminī

flaminia: ubi nunc edes Appollinis est: iam tum Appollinarem appellabant: aduocauere senatum. De cursu autem equorum: quos Varro dicit in circulo flaminio ludis tauris circum metas currere, sic habet. Quidius ad fastorum secundi libri finem. Iamq; due restat: noctes demense secundo. Marsq; citos iunctis curribus urget equos. Ex uero positum permanit ecuria nomen. Que deus in campo prestitit ipse suo. Et Marcus Varro de ecuria sic habet. Ecuria ab equorum cursu. Eo enim die ludis currunt in martio campo. De hoc Cassiodorus in epistola cuius partem ultimam superiori de circensibus loco posuimus. Postq; id ludicrum quo equi iunctis curribus currebant multum laudauit: sic subiunxit. Primum hoc apud Helidem asie ciuitatem ynomaus fertur edidisse: quod postea Romulus in raptu sabinarum necdum fundatis edifitius ruraliter ostentauit italie. Sed mundi dominus ad potentiam suam opus extollens mirandam etiam Romanis fabricam in ualle Martiam terendit. Augustus: ut immensa moles firmiter precincta montibus contineretur. Eadem uero in epistola satis innuit Cassiodorus solitos ab Augusti mausoleo sex portis dimitti iunctos currus qui per equiram in flaminium circum currerent: ut constare credamus: locum cui nunc agoni est nomen circum fuisse flaminium. Nam si aliquis quod nos aliquando fecimus postremam montis citatorum partem concenderit: & oculo metietur profecto intelliget ab Augusti sepulcro rectam fuisse uiam edificiis nunc contextam: que ducere ad ecclesiam sancte Marie in ecuria appellatam. Ab ipsa autem ecclisia in circum flaminium nunc agonem recta: breuis: & usu expeditissima nunc est uia. Nec dubitamus qui ea capi primo: & postea circi flaminii causa factum sit: ut uia que ab illis ad monumenta Augusti: & ad proximam ohm flumentaham: nunc populi portani dicitur: dicta sit flaminia. Vtrum uero eadem ratione: & regio italie nunc roman diola a foro Cornelii: nunc ymola ad pisaurum. & uia omnis ab ipso foro usq; in urbem romam: flaminie habuerit cognomen: incertum esse: huic magis angimur animo: q; omnium flaminie urbium speciosissima forum Liui nos genuit: aluitq;: & forte nunc ad eandem in urbe Roma sub citatorum monte flaminiam incolimus uiam. De mutatione nominis circa flaminium in agonem parum admirari debebunt: qui nobis erint agonis uerbum commune esse cultibet actioni: quoque in loco publice instituantur: & in tanta tamq; obscura omnem appellati-

onum mutatione: quantam fecerunt Romane urbis edificia. hec satis uidetur toleranda: cum locus ipse nedum florente Roma: multorum ludorum spectaculorumq; agones habuerit. Sed nostris quoq; temporibus: si quis attente considerauerit. Ludorum quoq; appolinarium similitudinem representet. Que enim carnis priuui extremo: Iouis die in circulo eduntur spectacula: originem habuisse uidentur ab appolinariis ludis de quibus Macrobius in saturnalibus sic scribit: Bello enim punico hui ludi ex sibillinis libris: primum sunt instituti suadente Cornelio Rocco decemuiro. Et infra. Censuerunt patres Appollini ludos inueniendos faciendoq;. Inq; eam rem duodecim milia eris pretori & duas hostias maiores dari decemuiris preceptu: ut greco ritu hisce hostius sacrum facerent: Appollini boue aurato: & capris duabus albis auratis. Latone boue femina aurata. Ludos i circulo populus corona tus spectare iussus. Qua autem ratione uel conjectura ducti affirmauerimus: esse ludorum appolinarium similitudinem que nunc etiam predicto tempore seruatur: libet ostendere. Vidimus ex Titi Liui tertio: senatum fuisse aduocatum in prata flaminia: ubi postea iuit edes Appollinis: & iam tum appolinarem appellabant. Pandulfus autem Lateranensis ecclesie hostiarius: quod Petrus obmisserat bibliotecarius habet Hadrianum primum pontificem Romanum edificasse sancti Appolinaris ecclesiam: ubi prius Appollinis edes fuit: quod quidem nulla alia ratione factum uidetur: q; ut celebri: tunc in urbe loco Appolinaris: & loci & edis appellatio: a ritu gentilium celebris. tractu temporis: in sancti Appolinaris presulis: rauennatis memoriam ueteretur: sicut in pantheon proxiimo illi loco: haud diu antea omnium ydolorum: quibus id templum erat dedicatum: cultus: in omnium xp; domini martirum memoriam fuerat mutatus. Iam tandem quarte distributionis nostre parti manum apponentes: minutiora & uariis dispersa locis ostendere aggrediamur. Prima tamen erit Neronis domus: de qua Suetonius sic scribit. Domum a palatio exquillas usq; fecit: quam primo transitoriam: mox incendio absumptam restitutamq; auream nominavit: decuius spatio atq; cultu sufficerit hec retulisse. Vestibulum eius fuit: in quo coloseus centum viginti pedum staret. Ipsius effigies tanta laxitas: ut porticus triplices miliarias haberet. Itē strangnum maris instar: circumseprum edificis ad urbiom spetiem. Ru ea insuper aruis atq; uinetis. & pascuis: siluisq;: uaria cum multitudine